Cad. 1 / Página 6TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.516 - Disponibilização: sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

PRESIDÊNCIA
GABINETE

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS E DAS VAGAS QUE VIEREM A SURGIR PARA OS CARGOS
DE ANALISTA JUDICIÁRIO E TÉCNICO JUDICIÁRIO

EDITAL Nº 43/2024 (Candidata Sub Judice)

A DESEMBARGADORA CYNTHIA MARIA PINA RESENDE, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no
uso das atribuições, tendo em vista o Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições do Concurso Público para provimento de
cargos vagos e das vagas que vierem a surgir para os cargos de Analista Judiciário e Técnico Judiciário, publicado no Diário
da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário da Bahia (nº 3.308), edição de 10/04/2023 e retificação posterior, RESOLVE:

1.             Inserir na lista dos aprovados a candidata LORENA DE SOUZA ARAUJO (Sub Judice), inscrição nº 0106642a, para
ocupar a 4ª posição na lista dos Candidatos Autodeclarados Negros para o cargo de Analista Judiciário – Área Judiciária –
Subescrivão para a Comarca de Classificação: 072 – Livramento de Nossa Senhora em cumprimento à decisão concedida
nos autos do Processo Judicial nº 8000082-66.2024.8.05.0153.

Salvador/BA, 22 de fevereiro de 2024.

DESEMBARGADORA CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS E DAS VAGAS QUE VIEREM A SURGIR PARA OS CARGOS
DE ANALISTA JUDICIÁRIO E TÉCNICO JUDICIÁRIO

EDITAL Nº 44/2024 (Candidato Sub Judice)

A DESEMBARGADORA CYNTHIA MARIA PINA RESENDE, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no
uso das atribuições, tendo em vista o Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições do Concurso Público para provimento de
cargos vagos e das vagas que vierem a surgir para os cargos de Analista Judiciário e Técnico Judiciário, publicado no Diário
da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário da Bahia (nº 3.308), edição de 10/04/2023 e retificação posterior, RESOLVE:

2.             Inserir na lista dos aprovados o candidato MARCELO SILVA MACEDO (Sub Judice), inscrição nº 0097124i, para ocupar
a 1ª posição na lista dos Candidatos Autodeclarados Negros para o cargo de Analista Judiciário – Área Judiciária – Subescrivão
para a Comarca de Classificação: 039 – Eunápolis em cumprimento à decisão concedida nos autos do Processo Judicial nº
8000372-12.2024.8.05.0079.

Salvador/BA, 22 de fevereiro de 2024.

DESEMBARGADORA CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

*DECRETO JUDICIÁRIO Nº 171, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
Altera o Decreto Judiciário nº 35, de 16 de janeiro de 2024, que institui a Comissão de Heteroidentificação do Poder Judiciário
do Estado da Bahia.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

D E C I D E:

Art. 1º O artigo 1º do Decreto Judiciário nº 35, de 16 de janeiro de 2024, passa a ter a seguinte redação:

Art. 1º Instituir a Comissão de Heteroidentificação do Poder Judiciário do Estado da Bahia, a ser integrada pelos seguintes
membros:

I -TITULARES:

a) Desembargador Lidivaldo Reaiche Raimundo Britto, na qualidade de presidente;
b) Juiz Sadraque Oliveira Rios Tognin;
c) Juíza Andremara dos Santos;
d) Juiz Guilherme Vitor de Gonzaga Camilo;
e) Juíza Maria Angélica Alves Matos;
f) Denise do Carmo Ferreira;
g) Gesiel Lino dos Santos;
h) Mírian Maria Bispo dos Santos.

Cad. 1 / Página 7TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.516 - Disponibilização: sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

II – SUPLENTES:

a) Juiz Bruno Barros dos Santos;
b) Juíza Isabella Pires de Almeida;
c) Carmen Sílvia Bonfim dos Santos Rocha;
d) Christiane Curvelo de Jesus;
e) Janaína Barreto de Castro;
f) Maurício Veiga Valente;
g) Manoel Augusto Santiago Filho;
h) Sílvia Conceição Bonfim Bittencourt Leão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de fevereiro de 2024.

DESEMBARGADORA CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

*Republicação corretiva.

DECRETO JUDICIÁRIO

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

DECIDE

Exonerar DAVID TEIXEIRA NASCIMENTO, cadastro nº 969.031-0, do cargo em comissão de Chefe de Seção, símbolo TJ-FC-5.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 22 de fevereiro de 2024.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

DECIDE

Exonerar a servidora ELIANA LIMA GUIMARAES, cadastro 903.686-5, do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo TJ-
FC-6.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 22 de fevereiro de 2024.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

DECIDE

Nomear DANILO SPINELLY SOUZA SILVA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Seção, símbolo TJ-FC-5, designando-
o para ter exercício no Juizado Especial Cível de Apoio da Comarca de Salvador – Unidade SAJ Instituto do Cacau.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 22 de fevereiro de 2024.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente